REQUERIMENTO Nº 062/2025

Assunto: Intervenção para a correta captação de águas pluviais na esquina

da Rua José Fernandes Carvalho Nogueira com Rua João Jacinto da

Cunha.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, tomem as providências

necessárias para realizar obra de intervenção na esquina da Rua José

Fernandes Carvalho Nogueira com Rua João Jacinto da Cunha, Bairro

Esperança I, no sentido de implantar bueiro, boca de lobo ou outro procedimento

similar, visando a correta captação das águas pluviais daquele trecho.

Tal medida se faz necessária, tendo em vista que o alto volume de águas

pluviais que escoa na citada esquina está contribuindo para a formação de uma

grande erosão ao final da Rua José Fernandes Carvalho Nogueira, às margens

do Rio dos Arcos, causando insegurança e preocupação para os moradores

daquela região, uma vez que a a erosão e o desbarrancamento já estão bem

próximos de residências.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 26 de março de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”

Vereador